
Apstiprināti LBS valdes sēdē 

2017. gada 19. decembrī 

 

 

 

LATVIJAS BASKETBOLA SAVIENĪBAS [LBS] NOTEIKUMI PAR AĢENTU 

PAKALPOJUMU IZMANTOŠANU 

 

 

Saskaņā ar Starptautiskās basketbola federācijas (turpmāk – FIBA) Oficiālo 

noteikumu 3. grāmatas IV nodaļas 133. pantu katrai nacionālajai federācijai ir tiesības 

izstrādāt noteikumus, reglamentējot spēlētāju aģentu darbību attiecīgās federācijas 

jurisdikcijas teritorijā. Šie Latvijas Basketbola savienības (turpmāk – LBS) noteikumi ir 

sagatavoti saskaņā ar FIBA dokumentiem, kas reglamentē spēlētāju, klubu un aģentu darbību. 

 

Saskaņā FIBA regulējumu, visām nacionālajām federācijām jānodrošina, lai katra 

spēlētāja pāreja no vienas federācijas jurisdikcijas uz citu tiktu veikta tikai ar  FIBA licencētu 

aģentu starpniecību. Tāpat FIBA ir noteikusi iespēju nacionālajām federācijām izstrādāt 

FIBA aģentu darbības noteikumus, kas ietver sankciju sistēmu, ko piemēro spēlētājiem un 

klubiem, ja tie izmanto tādu personu pakalpojumus, kuriem nav FIBA aģenta licences. 

 

Latvijas Basketbola savienība, pamatojoties uz FIBA noteikto iespēju, ar šo pieņem 

noteikumus, kas reglamentē aģentu darbību Latvijas Republikas teritorijā. 

 

 

I. JĒDZIENI UN TERMINI 

 

FIBA –  Starptautiskā basketbola federācija; 

 

LBS –  Latvijas Basketbola savienība; 

 

Aģents –  FIBA licencēta persona, kurai ir FIBA izdota derīga Aģenta licence  

  un kura darbojas kā oficiālais Spēlētāja, Kluba vai Trenera pārstāvis, 

noslēdzot vai palīdzot noslēgt Spēlētājam, Klubam vai Trenerim Līgumus par sporta 

darbībām, kā arī pildot šo līgumu; 

 

Spēlētājs – pilngadīga vai nepilngadīga fiziska persona, kura nodarbojas ar basketbolu; 

 

Treneris – fiziska persona, kura veic basketbola trenera darbu komandās, kas piedalās LBS 

rīkotās sacensībās.  

 

Klubs –  basketbola komanda un tās organizācijas sistēma, kas piedalās LBS rīkotās 

sacensībās; 

 

Līga –  LBS struktūrvienība, kura organizē Latvijas čempionātus; 

 

LBS valde -   LBS pārvaldes institūcija, kura kompetence noteikta LBS  

 statūtos un citos vietējos noteikumos; 

 



Starptautiska pāreja – Spēlētāja un/vai Trenera pāriešana no viena Nacionālās 

federācijas jurisdikcijā darbojošā Kluba uz citas Nacionālās federācijas jurisikcijā darbojošos 

Klubu; 

 

Nacionālā pāreja – Spēlētāja un/vai Trenera pāriešana no viena LBS jurisdikcijā darbojošā 

Kluba uz citu LBS jurisdikcijā darbojošos Klubu; 

 

Nacionālā federācija – basketbola federācija, kas ir FIBA locekle; 

 

Līgums – Spēlētāja un Kluba un/vai Trenera un Kluba starpā noslēgtais līgums  

 par sporta darbību un/vai metodisko un/vai praktiskās basketbola apmācības 

pakalpojumiem; 

 

FIBA Oficiālie noteikumi – FIBA pieņemts dokuments, kas reglamentē basketbola 

  sacensību organizēšanas kārtību un norisi visā pasaulē; 

 

Noteikumi –  šie LBS valdes apstiprinātie noteikumi par basketbola aģentu 

 darbību ar visiem grozījumiem. 

 

 

II. FIBA AĢENTA LICENCE UN REĢISTRĀCIJA DARBĪBAI LATVIJAS 

TERITORIJĀ 

 

 

1. Spēlētājam, kuram ir nepieciešams pārstāvis, noslēdzot un/vai pildot Līgumu, 

jāizmanto tikai FIBA licencēta Aģenta pakalpojumi. 

 

2. Klubam, kuram ir vajadzība un nepieciešamība izmantot Aģenta pakalpojumus, 

jāizmanto tikai FIBA licencēta Aģenta pakalpojumi, noslēdzot Līgumu vai pārstāvot tā 

intereses sarunās ar Spēlētājiem.  

 

3. Ja Spēlētājam un/vai Trenerim nav Aģenta, Klubam ir tiesības noslēgt ar Spēlētāju 

un/vai Treneri Līgumu bez starpnieku palīdzības. 

 

4. Spēlētājiem, Treneriem un Klubiem ir aizliegts izmantot tādu personu 

pakalpojumus, kas nav Aģenti.  

 

5. Aģenta licences izdošanas, derīguma, eksaminēšanas kārtību un Aģenta licences 

anulēšanas kārtību nosaka FIBA noteikumi. 

6. Personām, kurām ir darba un/vai pakalpojumu līguma attiecības ar FIBA, LBS, 

Klubu, Līgu, Nacionālo federāciju vai kuras ieņem sabiedrisku vai oficiālu amatu vai jebkādu 

citu stāvokli minētajās organizācijās, kā arī Treneriem un Spēlētājiem ir aizliegts būt par 

Aģentiem un nodarboties ar Aģenta darbību. 

 

7. Fiziskām personām ir aizliegts nodarboties ar aģenta darbību, ja tām nav Aģenta 

licences vai ja Aģenta licencei ir beidzies derīguma termiņš.  

 

8. Aģentam, kurš vēlas veikt profesionālo darbību Latvijas teritorijā, jābūt reģistŗētam  

LBS Aģentu reģistrā. Lai Aģents tiktu reģistrēts, viņam jāiesniedz LBS adresēts pieteikums, 



kas LBS jāizskata ne ilgāk kā 7 dienu laikā. Ja ir nepieciešams saņemt papildus informāciju 

par attiecīgo personu, tad LBS ir tiesīga pagarināt attiecīgā pieteikuma izskatīšanu par 30 

dienām, par to informējot pieteicēju. Aģents var sākt darbību Latvijas teritorijā tikai pēc 

reģistrēšanas LBS Aģentu reģistrā. 

 

9. LBS ir jāreģistrē attiecīgais Aģents darbībai Latvijas teritorijā, ja vien nav konstatēts, 

ka šī persona ir pārkāpusi vai pārkāpj (notiek izmeklēšana) FIBA Aģentu darbību 

reglamentējošos noteikumus un/vai šos noteikumus un/vai Latvijas Krimināllikumu. 

 

10. Ja Aģents, nereģistrējoties LBS, Latvijas teritorijā veic vai organizē Aģenta darbības 

faktisku veikšanu, izmantojot citas personas, LBS nekavējoties informē attiecīgo Aģentu par 

nepieciešamību 14 dienu laikā reģistrēties LBS. Ja Aģents šo aicinājumu ignorē un turpina 

savu dabību Latvijas teritorijā, LBS ir pienākums nekavējoties vērsties FIBA un pieprasīt 

anulēt attiecīgā Aģenta darbības licenci. Tāpat LBS ir tiesības anulēt reģistrāciju darbībai 

Latvijas teritorijā tiem Aģentiem, kuri tiek izmantoti Latvijā nereģistrētu Aģentu darbības 

organizēšanai." 

 

III. AĢENTU TIESĪBAS 

 

1. Aģentiem ir šādas tiesības: 

 

1.1. kontaktēties ar jebkuru Spēlētāju, kuram nav cita Aģenta, t.i., kurš nav noslēdzis 

pārstāvības līgumu ar Aģentu (tikai vienam Aģentam ir tiesības pārstāvēt Spēlētāju 

vienlaicīgi); 

 

1.2. pārstāvēt Spēlētāju vai Klubu, kas lūdz Aģentu vest sarunas un/vai Spēlētāja vai 

Kluba vārdā noslēgt Līgumu; 

 

1.3. pēc Spēlētāja lūguma kārtot Spēlētāja personīgās lietas. 

 

2. Aģentam ir tiesības pārstāvēt Spēlētāju vai kārtot viņa personīgās lietas, pamatojoties 

uz rakstveida pārstāvības līgumu. Aģentam pēc trešās personas lūguma jāuzrāda derīgs 

pārstāvības līgums vai pilnvara. 

 

3. Pārstāvības līgumu Aģenta un/vai Kluba starpā nevar noslēgt uz laika periodu ilgāku 

par 2 (diviem) gadiem, taču šādu līgumu var pagarināt ar atsevišķu dokumentu, ko paraksta 

abas puses. 

 

IV. AĢENTU PIENĀKUMI 

 

1. Aģentiem ir šādi pienākumi: 

1.1. darboties saskaņā ar Aģenta darbību regulējošajiem FIBA un LBS dokumentiem un 

LR tiesību aktiem; 

1.2. pārstāvēt Spēlētāju vai Klubu uz rakstveida līguma pamata; 

 

1.3. nodrošināt, lai katrs darījums, kurā piedalās Aģents, atbilstu FIBA regulējumam; 

 



1.4. saņemt atlīdzību par sniegtajiem pakalpojumiem tikai no Spēlētāja vai Kluba, ar 

kuru Aģentu saista līgumattiecības, izņemot gadījumu, ja klients rakstiski pilnvaro Aģentu 

rīkoties citādāk. Atlīdzība nedrīkst pārsniegt 10 % (desmit procentus) no Līguma summas;  

 

1.5.  ievērot FIBA noteikto pārstāvības līguma starp Aģentu un Spēlētāju standarta 

formātu; neievērojot FIBA noteikto pārstāvības līguma starp Aģenta un Spēlētāja formātu, 

jāievēro minimālās prasības attiecībā uz pārstāvības līgumu starp Aģentu un Spēlētāju, kādas 

ir noteiktas FIBA pārstāvības līguma standarta formātā; 

 

1.6. nodrošināt, lai Līguma noteikumi būtu atbilstoši FIBA regulējumam; 

 

1.7.  noslēdzot pārstāvības līgumu ar Spēlētāju vai Klubu, uzzināt visus esošos vai 

paredzamos tiesvedības procesus ar bijušo Aģentu;  

 

1.8.  informēt Spēlētāju par FIBA Oficiālajiem noteikumiem, tā noteikumiem, sevišķi 

par tiem, kas attiecas uz Spēlētāju statusu un Starptautiskajām pārejām, Aģentiem, 

antidopinga noteikumiem un sekām „sarunāto” sacensību gadījumā;  

 

1.9.  informēt Spēlētāju par saistību pildīšanu saskaņā ar Spēlētāja un cita Aģenta 

bijušo pārstāvības līgumu;  

 

1.10.  godīgi un tikumīgi pārstāvēt Spēlētāju vai Klubu, aizstāvot sava klienta likumīgās 

intereses; Aģentam jāinformē savs klients par visām klienta vārdā veicamām darbībām; 

 

1.11.  saskaņot ar klientu Līguma noteikumus un informēt klientu par viņa tiesībām un 

pienākumiem, sevišķi par tādām kā atlīdzība, saistības, noteikumi, atbildība utt.; 

 

1.12.  nodrošināt, lai Spēlētājs personīgi parakstītu Līgumu, kuram Aģents Spēlētāju ir 

salīdzis; 

 

1.13.  pildot pienākumus, jābūt pieejamām biroja telpām, tālruņa numuram, e-pasta 

adresei vai citiem saziņas līdzekļiem, kas nepieciešami kvalitatīvu Aģenta pakalpojumu 

sniegšanai; 

 

1.14.  pirms līguma starp Aģentu un Spēlētāju vai Klubu noslēgšanas, iesniegt Spēlētājam 

vai Klubam dokumentus, kas apstiprina, ka Aģents ir tiesīgs nodarboties ar Aģenta darbību; 

 

1.15.  pildīt citus Aģenta pienākumus, kas paredzēti FIBA Oficiālajos noteikumos. 

2. Aģentiem, pildot pienākumus, tiek noteikti sekojoši ierobežojumi: 

2.1.  nekontaktēties ar Spēlētāju, kuram ir derīgs Līgums ar Klubu, mudinot viņu lauzt 

Līgumu vai nepildīt Līgumā paredzētos noteikumus; 

2.2.  nekontaktēties ar Spēlētāju, kuram ir derīgs pārstāvības līgums ar citu Aģentu, 

mudinot viņu lauzt Spēlētāja un Aģenta starpā parakstīto un derīgo pārstāvības līgumu vai 

nepildīt tā noteikumus; 

2.3. nenodarboties ar negodīgu konkurenci; 

2.4. strādājot pie Līguma, vienlaikus nepārstāvēt Klubu un Spēlētāju; 



2.5. nekontaktēties ar Spēlētājiem, kuri ir jaunāki par 18 (astoņpadsmit) gadiem, nometņu 

vai turnīru laikā, pirms tam rakstiski neinformējot basketbola skolas, kurās spēlē konkrētais 

Spēlētājs, vadītājus vai spēlētāja treneri, un bez Spēlētāja likumīgo pārstāvju rakstiskas 

piekrišanas; 

2.6. nesniegt apzināti nepareizu, maldinošu vai nepatiesu informāciju Spēlētājiem vai 

Klubiem vai trešām personām; 

2.7. nepieprasīt un/vai nepieņemt no Kluba finansiālo vai citādu atlīdzību par Spēlētāju, 

izņemot to, kas viņam pienākas par sniegtajiem pakalpojumiem saskaņā ar līgumu, kas 

noslēgts Aģenta un Kluba vai Spēlētāja vai Trenera starpā; 

2.8. nepiedāvāt Spēlētājam, Klubam vai Trenerim lauzt Līgumu, ja tāda laušana ir saistīta 

ar Līguma otras puses saistību nepienācīgu pildīšanu vai nepildīšanu, kas attiecas vienīgi uz 

Aģentu un tā darbību; 

2.9. neveikt nekādas citas darbības, kas saistītas ar derīga Līguma laušanu pirms termiņa, 

bez pārstāvētā Spēlētāja un Kluba rakstiskas piekrišanas; 

2.10. nenoteikt atbildību pārstāvētajam Spēlētājam vai Klubam, ja Līguma otra puse 

nepilda saistības, kas attiecas vienīgi uz Aģenta darbību. 

 

V. SANKCIJAS 

 

1.  LBS nav tiesību sankcionēt trešo personu darbību, ja tās pilda Aģentu funkcijas un/vai 

darbojas Aģentu vārda aizsegā, darbojoties bez derīgas Aģenta licences (arī gadījumos 

Aģenta licencei ir beidzies derīguma termiņš) un/vai kuras nav reģistrēts LBS Aģentu 

reģistrā. 

 

2. LBS atzīst FIBA Oficiālajos noteikumos noteiktās sankcijas Spēlētājiem un Klubiem, 

kas izmanto trešo personu pakalpojumus, ja šādas trešās personas pilda Aģentu funkcijas 

un/vai darbojas Aģentu vārda aizsegā, darbojoties bez derīgas Aģenta licences (arī gadījumos 

Aģenta licencei ir beidzies derīguma termiņš), un/vai kuras nav reģistrēts LBS Aģentu 

reģistrā. Par šī noteikumu punkta pārkāpumu LBS nekavējoties informē FIBA 

ģenerālsekretāru. 

 

3. Saskaņā ar FIBA Oficiālajo noteikumu 3. grāmatas IV nodaļas 164. pantu gadījumā, ja 

Spēlētājs izmanto trešo personu pakalpojumus, kad šādas trešās personas pilda Aģentu 

funkcijas un/vai darbojas Aģentu vārda aizsegā, darbojoties bez derīgas Aģenta licences (arī 

gadījumos Aģenta licencei ir beidzies derīguma termiņš), FIBA ir tiesības ar FIBA 

ģenerālsekretāra starpniecību piemērot šādas sankcijas: 

 

3.1. Publiskās piezīmes vai rājiena izteikšana; 

 

3.2. Naudas sods, kas paredzēts FIBA Oficiālajo noteikumu 3-303. pantā, t. i.:  

- Aģentam nepildot savus pienākumus un funkcijas, ko viņam piešķir FIBA licence;  

- līdz 50 000CHF*; 

 - Spēlētājam, kurš izmanto trešo personu pakalpojumus, kad šādas trešās personas pilda 

Aģentu funkcijas, darbojas kā Aģenti, darbojas Aģentu vārda aizsegā, bez Aģenta licences vai 

Aģenta licencei ir beidzies derīguma termiņš; - līdz 50 000 CHF* 

    - Klubam, kas rīko sarunas nevis ar pašu spēlētāju vai Aģentu, bet ar trešajām personām, kad 

šādas trešās personas pilda Aģentu funkcijas, darbojas kā Aģenti, darbojas Aģentu vārda 



aizsegā, bez Aģenta licences vai Aģenta licencei ir beidzies derīguma termiņš; - līdz 100 000 

CHF* 

      

* CHF – Šveices franks 

 

3.3. aizliegums Spēlētājam piedalīties Starptautiskās pārejās. 

 

FIBA ir tiesības piemērot vairākas sankcijas vienlaikus. 

 

4. Saskaņā ar FIBA Oficiālo noteikumu 3. grāmatas IV nodaļas 167. pantu gadījumā, ja 

Klubs izmanto trešo personu pakalpojumus un šādas trešās personas pilda Aģentu funkcijas, 

darbojas kā Aģenti, darbojas Aģentu vārda aizsegā, bez Aģenta licences vai Aģenta licencei 

ir beidzies derīguma termiņš, FIBA ir tiesības ar FIBA ģenerālsekretāra starpniecību piemērot 

šādas sankcijas: 

 

4.1. Publiskās piezīmes vai rājiena izteikšana; 

 

4.2. sods, kas paredzēts FIBA Oficiālajo noteikumu 3-303. pantā, t. i.:  

- Aģentam nepildot savus pienākumus un funkcijas, ko viņamnpiešķir FIBA licence; - līdz 50 

000 CHF; 

- Spēlētājam, kurš izmanto trešo personu pakalpojumus, ja šādas trešās personas pilda Aģentu 

funkcijas, darbojas kā Aģenti, darbojas Aģentu vārda aizsegā, bez Aģenta licences vai Aģenta 

licencei ir beidzies derīguma termiņš; - līdz 50 000 CHF; 

- Klubam, kas rīko sarunas nevis ar pašu spēlētāju vai Aģentu, bet ar trešajām personām, ja 

šādas trešās personas pilda Aģentu funkcijas, darbojas kā Aģenti, darbojas Aģentu vārda 

aizsegā, bez Aģenta licences vai Aģenta licencei ir beidzies derīguma termiņš; - līdz 100 000 

CHF; 

 

4.3. aizliegums Klubam piedalīties Starptautiskās un/vai Nacionālās pārejās; 

 

4.4. aizliegums Klubam veikt jebkādu nacionālo un/vai starptautisko darbību. 

 

5. Gadījumā, ja Aģents pārkāpj šajos Noteikumos un/vai FIBA regulējumā minētos 

noteikumus par Aģenta pienākumiem, LBS valdei ir pienākums atsevišķi vai kumulatīvi 

piemērot šādas sankcijas: 

5.1. sods, kas paredzēts FIBA Oficiālo noteikumu 3-303. pantā, t. i.:  

- Aģentam nepildot savus pienākumus un funkcijas, ko viņam piešķir FIBA licence - līdz 50 

000 CHF; 

5.2. aizliegums Aģentam veikt jebkādu darbību Nacionālās federācijas jurisdikcijas 

teritorijā; 

5.3. Piespriestos sodu var pārsūdzēt FIBA Apelācijas Instancē (FIBA Appeals Panel) 

 

6. LBS, paturot tiesības piemērot papildu sankcijas Spēlētājiem un Klubiem saskaņā ar 

FIBA Oficiālajiem noteikumiem, ar šo nosaka, ka pēc informācijas saņemšanas par to, ka 

Spēlētājs vai Klubs izmanto, izmantoja, varēja izmantot un izmantoja trešo personu 

pakalpojumus, kad šādas trešās personas pilda Aģentu funkcijas, darbojas kā Aģenti, darbojas 

Aģentu vārda aizsegā, bez Aģenta licences vai Aģenta licencei ir beidzies derīguma termiņš 

(vienalga, par atlīdzību vai bez tās), LBS uzsāk izmeklēšanu, ko veic LBS pilnvarotas 

personas. Izmeklēšanu veic tikmēr, kamēr tiek iegūti pietiekami dati par to, ka šajā punktā 

minētā rīcība ir notikusi, varēja notikt, vai tās nebija, bet ne ilgāk kā 6 mēnešus no 



uzzināšanas brīža. LBS neuzsāk izmeklēšanu, ja trešā persona var uzrādīt LBS Licencēta 

Aģentu rakstisku pilnvarojumu viņa pārstāvēšanai kopumā vai konkrētā gadījumā. 

 

7. Pēc pietiekamu datu ievākšanas par to, ka Spēlētājs vai Klubs izmanto, izmantoja, varēja 

izmantot un izmantoja trešo personu pakalpojumus, kad šādas trešās personas pilda Aģentu 

funkcijas, darbojas kā Aģenti, darbojas Aģentu vārda aizsegā, bez Aģenta licences vai Aģenta 

licencei ir beidzies derīguma termiņš (vienalga, par atlīdzību vai bez tās), LBS pilnvarotās 

personas nodod ievākto informāciju LBS valdei. Pēc ievāktās informācijas saņemšanas, LBS 

valde pieņem lēmumu. 

 

8. Pēc konstatēšanas, ka Spēlētājs un/vai Klubs izmantoja, varēja izmantot un izmantoja 

trešo personu pakalpojumus, kad šādas trešās personas pilda Aģentu funkcijas, darbojas kā 

Aģenti, darbojas Aģentu vārda aizsegā, bez Aģenta licences vai Aģenta licencei ir beidzies 

derīguma termiņš (vienalga, par atlīdzību vai bez tās), LBS valdei ir tiesības ieteikt piemērot 

šādas papildu sankcijas: 

 

8.1. publiskās piezīmes vai rājiena izteikšanu un/vai 

 

8.2. izslēgšanu no LBS biedru reģistra/ LBL , kas piemērojama tikai Klubam. 

 

9. LBS valdei ir tiesības piemērot vairākas sankcijas par vienu pārkāpumu. 

 

10. LBS valdes piemērotās sankcijas neliedz tiesības FIBA piemērot FIBA regulējumā 

noteiktās sankcijas Spēlētājam vai Klubam atsevišķā kārtībā. 

 

Šīs kārtības pārkāpuma gadījumā, LBS ir pienākums informēt FIBA par veikto pārkāpumu. 

 

VI. NOBEIGUMA NOTEIKUMI 

 

1. Pēc Aģenta licences saņemšanas, Aģenta licences darbības termiņa izbeigšanās, kā arī 

gadījumā, ja Aģents izbeidz darbību, nepagarinot Aģenta licenci vai Aģenta licence tiek 

anulēta, Aģentam par to ir jāpaziņo LBS 7 kalendāro dienu laikā no attiecīgā fakta iestāšanās 

brīža.  

 

2. Visi strīdi, kas izriet no šo Noteikumu piemērošanas, tiek risināti LBS valdē. Pieņemtie 

lēmumi pārsūdzami FIBA Apelācijas Instancē. 

 

3. LBS ir tiesības informēt FIBA par Aģenta un/vai Spēlētāja un/vai Kluba nepieļaujamo 

darbību, šo Noteikumu vai FIBA Oficiālo noteikumu pārkāpumu. 

 

4. Šie Noteikumi stājas spēkā no brīža, kad pēc FIBA saskaņojuma saņemšanas šie 

noteikumi tiek apstiprināti LBS valdē. 

 


